

## خط‌چوب‌ها

سلام بر شما مخاطبان همیشگی «چوان» دلگو به‌های شما عزیزان را از ساعت ۱۵ تا ۲۰ از طریق ششماره ۸۸۶۹۸۴۰ شنوا و یذبرا هستیم. این ستون را مسئولان و مدیران با حساسیت ویژه می‌خوانند.

■ **تائیه‌شمار چراغ‌های راهنمایی و رانندگی محبوب است حسینی – تهران:** چراغ‌های راهنمایی و رانندگی که دوربین ثبت تخلف دارند به یک معضل تبدیل شده‌اند. به این نحو که تایمر آنها در ثانیه ۳ یا ۲ توقف می‌کند و راننده‌ای که از دور این توقف را می‌بیند با این تفکر که چراغ را می‌گذرد به حرکتش ادامه می‌دهد اما به یکباره تایمر شروع به کار کرده و راننده نمی‌تواند یکدفعه ترمز کند و نه از چراغ بگذرد که جریمه می‌شود! چه کسی این چراغ‌ها را تنظیم می‌کند؟

■ **۱۳۷ یاسخگو نیست!**

**صدقی – تهران:** حوالی ساعت ۱۰ شب گذشته به همراه چندین نفر از مسافران در ایستگاه BRT ویپوری خروجی مترو ترمینال جنوب نزدیک به ۴۵ دقیقه منتظر اتوبوس بودیم و چندین بار با سامانه ۱۳۷ که مربوط به نظارت سیستم حمل و نقل عمومی شهرداری تهران است، تماس گرفتیم اما کسی پاسخگو نبود. به عنوان یک شهروند از نبود نظارت بر عملکرد BRT و دیگر وسایل حمل و نقل عمومی گلّه‌مندم. آیا واقعا مشکل کمبود BRT در شب غیرقابل حل و وقت مردم برای مسئولان محترم شهری تا این حد بی‌ارزش است؟

## محیط‌زیست

علی خدایی بجاری

### جنگل خوارها به غرب کشور هجوم آورند

دور تسلسل به اضمحلال رفتن جنگل‌های کشور و زجر و ضجه و خواهش و تقاضای کارشناسان، جوامع محلی و فعالان محیط‌زیست از یک طرف و ناکارآمدی و ناشناوبی مسئولاتی که یک گوش را در و گوش دیگر را دروازه کرده‌اند (۱) از طرف دیگر، ترازدی نابودی جنگل‌ها را به گونه‌ای پیش برده که از مجموع آن می‌توان به روشنی مفهوم بیت‌المثل «گوش اگر گوش تو و ناله اگر ناله من / آنچه البته به جایی نرسد، فریاد است!» را در یافت کرد. حال چندان‌کنه بر این آشفته بازار مترتب است که در پی خواهد آمد.

(۱) اینکه هر روز خبری ناگوار و متأثرکننده برآموسن جنگل‌های مناطق مختلف کشور در صدر اخبار رسانه‌ها قرار بگیرد، جای تعجب ندارد. بلکه بایگلد روزی متعجب شد که خبری از سرتق و تراج و چپاول این حوزه به گوش نرسد. اما عجیب‌تر از همه رفتار خشن و همسوی بسیاری از مسئولان با تراج گران جنگل‌ها و منابع و مواهب این آب و خاک است که به اصطلاح «با گرگ دنبه می‌خورند و با چوپان گریه می‌کنند!» و تمام تلاش خود را صرف می‌کنند، القاکنند که در زمان ریاست و مدیریت آنها همه چیز بر مدار توفیق می‌چرخد و مملکت، مملکت گل و بلبل است!)

(۲) از این میان مدیران و رؤسای ناکارآمد ما طرح‌های بدون پشتوانه‌ای برای بقای جنگل‌ها ارائه می‌کنند که هیچ توجیه علمی و معقولی ندارد و از جمله این طرح‌ها که این روزها به گوش می‌رسد «طرح تنفس جنگل‌ها» است. به این مفهوم که چند سال هر گونه برداشت –البته قانونی– از جنگل‌ها را ممنوع کنند. این طرح از ابتدای مطرح کردن از سوی کارشناسان و صاحب‌نظران مطرود و مردود اعلام شد.

این در حالی است که بر فرض محال برداشت‌های قانونی را بتوان ممنوع کرد، با آتش‌سوزی‌های متعدد و عمدانه و قاچاق چوب و جنگل‌زدایی و هزار حیات دیگر چه باید کرد؟

۳– چند روز گذشته گروهی از معتمدین سردرشت به دلیل افزایش جنگل‌خواری در این منطقه در خواست ملاقات فوری با معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان محیط‌زیست را رسانه‌ای کردند. روز گذشته محمد واحدی، عضو انجمن حمایت از مصدومان شیمیایی سردرشت و از معتمدین شهر با انتقاد از افزایش زمین‌خواری و قلع و قمع جنگل‌ها در منطقه مرزی سردرشت، به خبرنگار «مهر» گفته است: وضعیت بحرانی است و ذخایر ملی را دارند تخریب می‌کنند. چندی پیش شرکت‌های خصوصی در ۴۰ تا ۵۰ هکتار از جنگل‌های این شهرستان، بدون مجوز ساخت و ساز کرده‌اند و در حال حاضر در جنگل‌های منطقه سردرشت زمین‌خواری آشکارا انجام می‌شود و این پدیده سبب تخریب چندین هکتار از این جنگل‌ها شده و این معضل رو به افزایش است. افراد زمین‌خوار و سودجو با اسناد و قولنامه‌های جعلی اقدام به خرید و فروش و ساخت‌وساز غیر مجاز در حاشیه‌شهر می‌کنند و حجم این تخریب‌ها چنان گسترده است که نمی‌تواند توسط افراد عادی صورت گرفته باشد.

(۴) ناگفته نماند که بسیاری از بحران‌های زیست محیطی مانند بی‌بی، خشک شدن رودها و دریاچه‌ها، گرمای بی‌سابقه‌هوا، تغییر اقلیم، آلودگی هوا و همه ریزگردها و ده‌ها معضل دیگر ارتباط مستقیمی با جنگل‌زدایی و نابودی فضای سبز دارد. اما یکی از دلایل عمده‌ای که برای حیات جنگل‌ها، قانونی بی‌رحم شده، فعالیت عمرانی و ساخت و سازهای بی‌رویه است. به این مفهوم که زیاده‌خواهانی که در پی تصاحب نعمت‌های باد آورده هستند، به صورت تعمدی و با اجبار کردن افراد محلی اقدام به نابودی درخت و جنگل می‌کنند در زمین‌های باقیمانده، پروژه‌های عمرانی خود را علم می‌کنند که این معضل به واسطه آب و هوای مطلوب و معتدل در شمال کشور بیشتر به چشم می‌خورد! مصطفی جعفری سرر مؤلفا ارزیابی جهانی تغییر اقلیم IPCC، قایت طرح‌های عمرانی و حفظ منابع را از جمله چالش‌های اصلی جنگل‌های شمال دانسته و به «مهر» گفته است: وقوع هر نوع فعالیت عمرانی در عرصه جنگل‌های شمال نوعی تهدید و آسیب به این مناطق است، چراکه با این رویداد، جمعیت و نیازهای استقرار در جنگل‌ها توسعه می‌یابد.

## گزیده

جمع آوری دکل‌های غیراستاندارد

**استانداردهای دکل و آنتن‌های مخابراتی تعیین شد**
استانداردهای دکل و آنتن‌های مخابراتی تعیین شده است و آنتن و دکل‌های غیراستاندارد با ارجاع به ساده ۱۰۰ شهرداری‌ها جمع آوری می‌شوند. رحمت‌الله حافظی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران با اشاره به اینکه استاندارددهای دکل و آنتن‌های مخابراتی توسط شرکت ارتباط شهر تهران و همراهی تیم کارشناسی تعیین و اعلام شده است، گفت: این استانداردها توسط مخابرات تهران به شرکت‌های اپراتور ابلاغ شده است. رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران همچنین اعلام کرد: بر این اساس جزئیات دکل‌ها و مشخصه‌های فنی به درستی تعیین و تکلیف شده حتی درباره مکان‌یابی دکل و آنتن‌های مخابراتی نیز ورود شده‌است. هم‌اکنون ایرادات درباره جامایی دکل‌ها وجود دارد و حتی تعدادی از دکل و آنتن‌ها بدون اخذ مجوز از شرکت ارتباط شهر نصب شده‌اند از این رو اطلاعات‌ریزی نسبت به آنها وجود ندارد. حافظی با بیان اینکه فرصت خوبی است تا اپراتورها نسبت به استانداردسازی آنتن و دکل‌ها اقدام کنند، تأکید کرد: آنتن‌هایی که خارج از استاندارد باشند به کمیسیون ماده ۱۰۰ شهرداری‌ها ارجاع داده می‌شود تا نسبت به جمع‌آوری آنها اقدام شود. وی گفت: بهتر است اپراتورها از این فرصت استفاده کنند و با اولویت ایجاد ایستگاه‌های مشترک کار را دنبال کنند تا علاوه بر کاهش ۱۱ هزار آنتن و دکل مخابراتی از سطح شهر به زیربایی فضا و منظر شهری کمک شود.

یکشنبه ۲۷ مهر ۱۳۹۲ | ۲۴ دیحجه ۱۴۲۵

## جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۶۹۸۴۵۰

در پی ابلاغ ۷ اولویت کاری شورای عالی انقلاب فرهنگی از سوی معظم رهبری

# ۱۴ برنامه برای شتاب مضاعف به رشد علمی و توسعه فرهنگی در دستور کار قرار گرفت



۴ گزارش یک

نقیسه ابراهیم‌زاده انتظام

در پی ابلاغ هفت اولویت کاری شورای عالی انقلاب فرهنگی از سوی مقام معظم رهبری در روز گذشته و در آستانه آغاز به کار دور جدید فعالیت‌های این شورا، ۱۴ برنامه اجرایی برای شتاب مضاعف بخشیدن به رشد علمی و توسعه فرهنگی در دستور کار قرار گرفت. این برنامه‌ها، مجموعه‌ای از نقش‌پذیری جدی دانشگاه‌ها در راهبرد های کلان علمی و فناوریانه، هماهنگی با برنامه‌های توسعه‌ای پنج‌ساله و افزایش سهم حوزه علم و فناوری از تولید ناخالص ملی و نهایی‌سازی نظام ملی نوآوری را در بر می‌گیرد. جایگاه‌تقنینی و سیاستگذاری و قرارگهی شورای عالی انقلاب فرهنگی در زمینه‌های علم، فناوری و فرهنگ همواره مورد تأکید و حمایت مقام معظم رهبری قرار گرفته است. از طرفی تأکیدات بی‌پایشان بر لزوم حفظ شتاب فعلی تولید علم و ارتقای جایگاه جهانی کشورمان در تولید دانش و فناوری و کسب ثروت از این مسیر نشان می‌دهد که به همان اندازه انتظارات رهبری از این شورا در زمینه‌های یاد شده نیز بالاست. بازخوانی تأکیدات ایشان در حوزه‌های مرتبط مورد یاد شده نمایان می‌کند که انتظارات ایشان و در یک کلام مطالبات عمومی از شورای عالی انقلاب فرهنگی در کدام یک از حوزه‌ها برآورده نشده و در کدام یک از حوزه‌ها بر علوم انسانی و نظم و ترتیب دارد. اولویت‌های هفت‌بندی که دیروز از سوی رهبری برای این شورا تعیین و ابلاغ شد، حاکی از نگرانی‌هایی در حوزه فرهنگ، تحول علمی و آموزشی به ویژه در علوم انسانی و نظم و ترتیب در برگزاری جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی با حضور سران قوا است. مضاف بر اینکه تصریح «شتاب رشد علمی کشور نیاید به هیچ بهانه‌ای کاهش یابد»، نشان می‌دهد شرایط در حوزه علم و فناوری می‌تواند بهتر از این باشد.

■ **هماهنگی برنامه‌های توسعه‌ای و اسناد راهبردی علم و فناوری**
محمد اسحاقی، معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی



روزنامه جوان | شماره ۴۲۷۰

و تأمین منابع آنها اختصاص دارد و تأمین منابع کشور بر می‌گردد که با تحقق سهم ۳درصدی از تولید ناخالص ملی در برنامه ششم و فعال‌سازی بخش خصوصی و نهادها و پارک‌های علم و فناوری و خوشه‌های صنعتی به تحقق نزدیک می‌شود. همچنین باید منابع و اولویت‌ها بر اساس اسناد راهبردی صورت بگیرد و انحرافی در برنامه‌ها و اولویت‌ها و هزینه‌کرد نباشد. در این رابطه اخذ گزارش‌های عملکردی می‌تواند مؤثر باشد.

■ **جای خالی دانشگاه‌ها در راهبردها**
علاوه بر این، انتظارات از دانشگاه‌ها به عنوان قلب حوزه علم و فناوری و جساده گردش علمی بالاست. به طوری که حداقل تا مرحله تولید آزمایشگاهی محصولات دانش بنیان و فن پایه وارد عمل شوند. در حالی که این مطلوب تا به حال محقق نشده و دانشگاه‌ها اصرار عجیبی بر انجام مأموریت آموزشی خود دارند. در صورتی که بنا به گفته اسحاقی یکی از اولویت‌های ستاد راهبری نقشه جامع علمی کشور توجه به ظرفیت‌ها و پراکندگی و امکانات دانشگاه‌ها است تا بتوانند اولویت در چند سال آینده با فعال‌سازی تمام اجزای نظام ملی نوآوری و تهیه زیرساخت‌های اسنادی و اولویت‌ها از طرفی و تهیه زیرساخت‌های سخت‌افزاری از سوی دیگر جهش قابل‌ملاحظه‌ای به توسعه علم و فناوری می‌دهند.

حوزه علم و فناوری و نوآوری و نهایی‌سازی نظام ملی نوآوری می‌تواند جهش ویژه‌ای به رشد علم و فناوری در کشور بدهد. از طرفی به نظر می‌رسد اولویت در چند سال آینده با فعال‌سازی تمام اجزای نظام ملی نوآوری و تهیه زیرساخت‌های اسنادی و اولویت‌ها از طرفی و تهیه زیرساخت‌های سخت‌افزاری از سوی دیگر جهش قابل‌ملاحظه‌ای به توسعه علم و فناوری می‌دهند. در این رابطه آمایش آموزش عالی کشور، ساماندهی نیرو و منابع انسانی، اصلاح گرایش‌ها و رشته‌های مورد نیاز متناسب با نیازهای اقلیمی از جمله ذیل سند نقشه جامع علمی و برنامه‌ریزی‌ها و ساماندهی فعالیت‌ها و به طور ویژه دو برنامه ششم و هفتم توسعه که تا چشم‌انداز ۱۴۰۴ مانده و شتاب لازم را به حوز‌های علم و فناوری بدهد تا بتوانیم هم‌زمان با فعالیت‌ها و تحرکات علمی در صنایع و رقبای منطقه‌ای‌مان به اهداف کشور در حوزه علم و فناوری برسیم.

معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی شورای عالی است، به‌اجرای این مصوبات می‌کند؛ مهمی است، فعالیت‌های نهادی هست که با اصلاح در برنامه‌ریزی‌ها انجام می‌شود.

سکوت رئیس‌جمهور در برابر مطالبه ۴ هزار پزشک ادامه دارد

## چالش ورود پیرنگ زنان به بازار مصرف قلیان

بدن یک انسان می‌افتد یک واکنش ژنتیکی است و یک ژن تغییر ماهیت می‌دهد. وقتی مادری قلیان می‌کشد، ژن وی تغییر ماهیت می‌دهد. بر این اساس فرض کنید خودش هیچ مشکلی پیدا نمی‌کند اما این ژن تغییر ماهیت داده را به فرزندش منتقل می‌کند.

■ **پیروزی ۱۵ درصدی‌ها بر ۸۵ درصدی‌ها!**
عضو کمیته مبارزه با دخانیات راه علاج ورود زنان به استعمال قلیان را فرهنگ‌سازی و آموزش به خانواده‌ها برای شکستن باورهای غلط می‌داند و تأکید می‌کند: باید به فرزندان خود آموزش دهیم که قلیان بی‌ضرر نیست. آذری‌پور بر خورد قانونی با عرضه قلیان در اماکن عمومی راه دیگر مبارزه با استعمال این ماده خطرناک در جوانان و زنان می‌داند.

بنا به تأکید وی ۱۵ در صد جمعیت کشور مصرف‌کننده مواد دخانی هستند و ۸۵در صد دیگر



۴ گزارش ۲

بیرون دود

حلقه‌های دود

تصویری است که خیلی وقت‌ها با حضور یک زن یا دختر جوان در کنار بساط قلیان کامل می‌شود زیرا هم اکنون به دلیل قبح اجتماعی پایین قلیان نسبت به سایر مواد دخانی پنا به تأکید عضو کمیته مبارزه با دخانیات زنان به بازار بالقوه مصرف قلیان تبدیل شده‌اند این در حالی است که زن به دلیل جایگاه مادری، همسری و نقش‌هایی که در تربیت نسل آینده دارد، محور جامعه محسوب شده و اعتیادش به دخانیات می‌تواند سلامت نسل بعدی را با چالش مواجه کند.

تصور کنید فرزندان را در حال کشیدن سیگار ببینید، مطمئنا احساسی بسیار ناخوشایند به شما دست خواهد داد در مقابل با خیلی وقت‌ها

قلیان پای ثابت جمع‌های خانوادگی است و گاهی حتی پدری در کنار دخترش می‌نشاند و قلیان می‌کشد. به باور حسن آذری‌پور، عضو کمیته مبارزه با دخانیات بر اساس باورهای سنتی جامعه، استعمال دخانیات در زنان مردود است؛ در نتیجه این باور به طور طبیعی آنها را

در برابر استعمال سیگار محافظت می‌کند. اما باورهای غلط اجتماعی دیگری وجود دارد که استعمال قلیان در جمع و اماکن عمومی را برای زنان ناپسند نمی‌انگارد و همین مسئله آنان را به بازار مصرف بالقوه قلیان تبدیل کرده است.

■ **انتقال ژن‌های معيوب دخانی به نسل‌های بعدی**

بنا به تأکید رئیس مرکز تحقیقات سرطان دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی نیز یکی از ویژگی‌های نگران‌کننده قلیان، اشتیاق بالای خانم‌ها برای استعمال این ماده دخانی است و خانم‌ها را به میدان مواد دخانی آورده است در حالی که خانم‌ها درباره سیگار کشیدن به دلیل قبح اجتماعی آن محتاطانه‌تر عمل می‌کنند. دکتر محمداسعیل اکبری در این باره به «چوان» می‌گوید: در گذشته کمتر از ۳ در صد خانم‌ها سیگاری بودند اما با متداول شدن مصرف قلیان در کشور، هم اکنون بالای ۷ در صد زنان ما قلیانی هستند. این در حالی است که زنان بنیان جامعه ما هستند و قلیانی شدن آنان به مراتب بیشتر از قلیانی شدن مردان خطر دارد. به گفته وی هر اتفاقی که در

## سرخط

آیین‌نامه جدید کرسی‌های آزاداندیشی در انتظار تصویب شورای اسلامی شدن دانشگاه‌ها

**محدودیتی برای حضور چهارده‌ار دانشگاه‌ها وجود ندارد**

معاون فرهنگی وزارت علوم با بیان اینکه نسخه بازنگری شده آیین‌نامه کرسی‌های آزاد اندیشی در اختیار دبیر خانه شورای اسلامی شدن دانشگاه‌ها قرار گرفته و منتظر طرح و تصویب در این شورا است از تأکید این آیین‌نامه بر عدم محدودیت در حضور نخبگان دانشگاهی و کشوری در این کرسی‌ها خبر داد. به گزارش «چوان»، سید ضیاء هاشمی، معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم روز گذشته در نشست خبری گفت: در تابستان سال جاری اعلام شد که آیین‌نامه پیشین کرسی‌های آزاداندیشی به عنوان یک اهرم بازدارنده در برگزاری کرسی‌ها عمل می‌کرده به همین دلیل مقرر شد وزارت علوم با همکاری برخی دستگاه‌های مرتبط کار بازنگری آیین‌نامه جدید را به سرانجام برساند. وی اظهار داشت: آیین‌نامه قبلی فرآیند پیچیده‌ای برای دعوت از مهمانان داشت، پیش از این لازم بود فرم‌هایی تکمیل و سپس در شوراهایی این درخواست‌ها بررسی شود تا کرسی‌ها اجازه برگزاری پیدا کنند. هاشمی ادامه داد: در این دوره هیچ محدودیتی برای حضور شرکت‌کنندگان قائل نیستیم، همه اسنادان و نخبگانی که نظری دارند به شرطی که منع قانونی خاصی نداشته باشند می‌توانند در این کرسی‌ها شرکت کنند. معاون فرهنگی وزارت علوم گفت: آیین‌نامه جدید که حاصل توافق دستگاه‌های ذیربط است، نهایی شده و در اختیار دبیرخانه شورای اسلامی شدن دانشگاه‌ها قرار گرفته است و در نخستین جلسه‌ها برای شورا آیین‌نامه جدید مطرح می‌شود و سپس به تصویب می‌رسد. گفتنی است نشست خبری مذکور با محوریت هفتمین جشنواره ملی حرکت معطوف به فعالیت‌های انجمن‌های علمی کشور برگزار شد. این جشنواره ۲۷ مهر تا ۳۰ مهر در شیراز برگزار می‌شود.

رئیس بنیاد ملی نخبگان:

**دایره نخبگان وسیع‌تر می‌شود**

رئیس بنیاد ملی نخبگان گفت: بزر اساس آیین‌نامه‌ه جدید بنیاد ملی نخبگان، دایره نخبگانی وسیع‌تر می‌شود و نخبگان علمی، هنری و قرآنی به جمع نخبگان اضافه می‌شوند و جهت‌گیری‌ها به سمت فسوق لیبرسانس و دکترا خواهد بود. به گزارش «چوان» سورنا ستاری دیروز در نشست رسانه‌ای هشتمین همایش سالانه و نخستین جشنواره فرهنگی ورزشی نخبگان جوان گفت: برای اولین‌بار اقدام به برگزاری هفته نخبگان کردیم که از دیروز و تا تقدیر از نفرات برتر تککور و المپیادهای علمی آغاز شده و در روز سه شنبه ۲۹ مهرماه با حضور رئیس‌جمهور مراسم تقدیر از نخبگان و والدینشان صورت می‌گیرد. وی عنوان کرد: در آیین‌نامه جدید ۱/۵ الی ۳ برابر نخبگان تحت پوشش بنیاد ملی نخبگان در مقطع ارشد و دکترا خواهند بود. ستاری با اشاره به اینکه نخبه بودن تنها با برگزیدن شدن مطرح نمی‌شود، گفت: زمانی می‌توان گفت که نخبگان نخبه هستند که در کشور برای افراد دیگر اشتغالزایی کنند و جوایز علمی و مطرح دنیا را از آن خود کنند که اینها باعث سربلندی کشور شوند. ستاری در خصوص رویکرد جدید بنیاد ملی نخبگان توضیح داد و گفت: در آیین‌نامه جدید مراجعه به بنیاد ملی نخبگان از سوی فرد نخبه صورت نمی‌گیرد و این ما هستیم که نخبگان را انتخاب می‌کنیم. وی تأکید داشت: نحوه برخورد ما با نخبگان نباید به صورت امتیازدهی باشد بلکه ما توانمندی افراد را در نظر داریم و تسهیلات بنیاد نیز در خصوص توانمندی‌ها به نخبگان تعلق می‌گیرد.

**پرداخت بدون توقف شد**

**بانک مسکن**

**۴ هزار پزشک**

**بدون توقف پرداخت شد**

**سامانه پرداخت الکترونیکی عوارض**

مرکز مشاوره و اطلاع‌رسانی: ۰۲۱-۶۱۰۸۸

**www.bank-maskan.ir**